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کــامــیــار-روابــط روســیــه و اوکــرایــن از سال 
2014 با روی کار آمدن دولت غرب گرا در 
کی یف، الحاق کریمه به روسیه و جنگ داخلی 
در شرق اوکراین رو به وخامت گذاشت و با 
اقدامات تحریمی متقابل با بحران بی سابقه ای 
مواجه شد؛ با این حال تحولات جدیدی در 
راستای کاهش تنش های دوجانبه رخ داده 
است."ولادیمیر پوتین" و "ولودیمیر زلنسکی" 
روسای جمهور روسیه و اوکراین در قالب گروه 
تماس اوکراین موسوم به گــروه "نرماندی" 
ــرای حل اختلافات مسکو و  نخستین بــار ب
کی یف با هم در پاریس دیدار کردند.هدف از 
برگزاری این نشست که "امانوئل ماکرون" و 
"آنگلا مرکل" سران فرانسه و آلمان هم در آن 
شرکت داشتند، یافتن راه حلی درباره مناقشه 
شرق اوکراین بود.بحران اوکراین با روی کار 
آمدن دولتی غرب گرا در کی یف و الحاق کریمه 
به روسیه آغاز و به بروز جنگ داخلی در شرق 
اوکراین منجر و موجب شد تا روابط روسیه و 
اوکراین که قبلا به عنوان دو کشور عضو جامعه 
کشورهای هم سود روابط گسترده ای با هم 
داشتند، به پایین ترین سطح خود برسد.دولت 

غرب گرای اوکراین به رهبری "پترو پوروشنکو" 
رویکردی ضد روسی اتخاذ کرد و باتوجه به 
حمایت همه جانبه غرب از وی، اقدامات زیادی 
مانند اعمال تحریم ها و کاهش سطح روابط به 
حداقل ممکن علیه روسیه به اجرا گذاشت.

این اقدامات با واکنش متقابل روسیه مواجه 
و به همین دلیل روابــط دو کشور دچار تنش 
های زیادی شد به ویژه پس از درگیری دریایی 
در تنگه کرچ در سال 2018 بین شناورهای 
روسی و اوکراینی، حتی احتمال آغاز جنگ 
بین دو کشور به شدت افزایش یافت.با این حال 
پس از روی کار آمدن "ولودیمیر زلنسکی" به 
عنوان رئیس جمهور جدید اوکراین در آوریل 
2019، روابط دو کشور تغییرات مثبتی یافت. 
مسئله مهمی که زلنسکی در مراسم تحلیف 
خــود طــرح کــرد، اعــلام آمادگی بــرای توقف 
درگیری های نظامی در شرق اوکراین موسوم 
به مناطق "دونباس" بود ولی تاکید کرد که 
برای این کار لازم است تا تمامی اسرا مبادله 
شوند.رئیس جمهوری جدید اوکراین بار دیگر 
وعده داد که کی یف تلاش خواهد کرد تا مناطق 

اشغال شده از خاک اوکراین را باز پس بگیرد.

قاب بین الملل

کارتون روز 

 MI6   افشای روابط ایوانکا با مأمور
بـــازرس وزارت دادگــســتــری آمریکا در گزارشی 
 »MI6« اعلام کرد کریستوفر استیل، افسر سابق
افشا کرده که سال ها با ایوانکا ترامپ، دختر رئیس 
ــط شخصی و دوستانه داشته  جمهور آمریکا رواب
ــزارش مایکل  و هدایایی را به او داده اســت. در گ
هورویتس مستقیما به نام ایوانکا ترامپ اشاره نشده، 
اما خبرگزاری  ای بی سی نیوز به نقل از منابع ناشناس 
و آگاه از ارتباطات گذشته دختر ترامپ، این موضوع 
را تایید کرد. در این گزارش به تمایل این مامور سابق 
اطلاعاتی انگلیس به خانواده ترامپ اشاره شده، 
این در حالی است که ترامپ به تازگی در توئیتی این 
موضوع را تکذیب کرد. در این گزارش با استناد به 
گفته استیل آمده، او پیشتر با ایوانکا در برج ترامپ 
ملاقات و چندین سال با او ارتباط دوستانه داشته 
است. همچنین  ای بی سی نیوز گزارش داد این دو 
تقریبا یک دهه قبل از مبارزات انتخاباتی ترامپ در 
سال 201۶ با هم در ارتباط بودند. این رسانه خبری 
گزارش داد ایوانکا مذاکراتی درباره همکاری بالقوه 
تجاری شرکت استیل با کسب و کار خانوادگی ترامپ 
داشته است.  استیل با طرح ادعای ارتباط میان مسکو 
و ستاد انتخاباتی ترامپ در سال 201۶ جنجال 

برانگیز شده است. 

روزنــامــه القدس العربی با انتشار کاریکاتوری 
تاکید کرد عادی سازی روابط کشورهای عربی با 
رژیم صهیونیستی به معنای نادیده گرفتن آرمان 
فلسطین و خنجری از پشت به ملت فلسطین است.

یارکشی آمریکا برای غنی! 
بیش از دو ماه و نیم از زمان برگزاری انتخابات 
این  با  می گذرد  افغانستان  ریاست جمهوری 
حال با توجه به ابعاد و جوانب مختلف از جمله 
روند  به  انتخاباتی  مختلف  تیم های  اعتراض 
برگزاری و شمارش آرا، کمیسیون انتخابات 
نتایج  نتوانسته اســـت  تــاکــنــون  افــغــانــســتــان 
نهایی این روند را اعلام کند.تمامی شواهد و 
قراین حاکی از آن اســت که اشرف غنی و تیم 
انتخاباتی اش از پیروزی در این دور از انتخابات 
مطمئن هستند و تا همین چند روز قبل تنها او و 
حامیانش بودند که خواستار اعلام نتایج نهایی 
بوده و هیچ اعتراضی به کار کمیسیون مستقل 
انتخابات نداشتند.از سوی دیگر آمریکایی ها 
پس از رفت وآمدهای پی درپی به افغانستان در 
نهایت به این جمع بندی رسیدند که باید شرایط 
را بــرای اعــلام پیروزی اشرف غنی و تیم تحت 
رهبری او فراهم کنند.با این که تمام شرایط برای 
اعلام پیروزی غنی فراهم است اما یک نکته مهم 
به شدت آمریکایی ها را آن هم در روزها و ماه های 
2020 ریاست جمهوری  منتهی به انتخابات 
آمریکا نگران می کند؛ "اعتراضات گسترده علیه 
اشرف غنی و رفتن افغانستان به سمت بحران 
نزاع داخلی بین رهبران سیاسی".واشنگتن باید 
طوری برنامه ریزی می کرد که حجم و گستردگی 
ایــن اعتراضات اگــر صفر نمی شود دســت کم 
به کمترین سطح خــود نزدیک شــود و نتواند 
خدشه ای جدی به آبــروی لیبرال دموکراسی 
آمریکایی در افغانستان وارد کند.واشنگتن که 
شرایط را برای خود سخت می داند و علاوه بر 
میدان انتخابات در میدان مذاکره با طالبان 
مشغول زورآزمایی با رهبران سیاسی و نظامی 
افغانستان است، به سیاستی جدید روی آورده 
است. رویکرد جدید حامیان داخلی و خارجی 
غنی، رفتن به سوی نامزدهای درجه دو و سه و 
سوق دادن آن ها به سمت حمایت از غنی است. 
بی شک راضی کردن این دست از نامزدها کار 
سختی نیست ولی با زیاد شدن تعداد آن ها به 
نوعی یک عملیات روانــی گسترده در راستای 
حمایت از غنی و تضعیف عبدا... به بار نشسته 
است.این اتفاق با اعلام حمایت فرامرز تمنا نامزد 
جوان انتخابات ریاست جمهوری افغانستان کلید 
ــای آینده شاهد قوت گرفتن  خــورده و در روزه
این موج خواهیم بود.شاید این عملیات روانی و 
کمک انبوه رسانه ای به آن باعث شود تا چند گروه 
باقی مانده در کنار عبدا... نیز کم کم و در سکوت 
او را تنها بگذارند و کار را برای حامیان داخلی و 
خارجی غنی برای اعلام پیروزی وی راحت تر از 
گذشته کنند.حال باید منتظر ماند و دید که در 
تیم معترضان به اعلام پیروزی اشرف غنی چه 
تحولاتی روی می دهد و آیا شاهد خروج آن ها از 
صف معترضان خواهیم بود و عبدا... نیز مانند دو 
ماه گذشته همچنان بر مخالفت با اعلام پیروزی 
ــرار مــی ورزد یا با مشاهده تنهایی در  غنی اص
اعتراض، خود به حامی روند دولــت داری آینده 

افغانستان تبدیل می شود.

تحلیل روز

به دست آوردن دو هــزار صفحه اسناد محرمانه 
دولت آمریکا درباره جنگ افغانستان توسط روزنامه 
واشنگتن پست، آمریکایی ها را در بهت فرو برد. 
اسنادی که نشان می دهد چطور طی 18 سال 
گذشته دولت های مختلف در کاخ سفید برای 
»موفق نشان دادن« طولانی ترین جنگ در تاریخ 
آمریکا حقایق را از مردم این کشور پنهان کرده اند. 
به گزارش بی بی سی، »کریگ ویتلاک« و »لسلی 
شاپیرو«، خبرنگاران تحقیقی واشنگتن پست در 
پیشگفتار این مجموعه اسناد نوشته اند: »گنجه ای 
پر از اسناد محرمانه دولتی که واشنگتن پست 
توانسته به آن ها دسترسی پیدا کند نشان می دهد 
ــت آمریکا طی 18 ســال گذشته  مقام های دول

افغانستان  جنگ  پشت  حقایق  بیان  در  چطور 
ناکام مانده اند  و این که چطور با بیانیه های زیبا این 
حقیقت غیرقابل انکار را از مردم پنهان کردند؛ این 
که پیروزی در جنگ افغانستان ممکن نیست.« 
ــن اســنــاد کــه شامل حــدود 400 مصاحبه با  ای
ــراد مسئول در جنگ افغانستان و همچنین  اف
یادداشت های دونالد رامسفلد، وزیر دفاع وقت 
آمریکاست، به گفته گزارشگران واشنگتن پست 
حکایت از این دارد که چطور حقایق در تضاد با 
گفته های »روسای جمهور آمریکا، وزرا، دیپلمات ها 
و ژنرال ها« بوده است.رایان کروکر، سفیر سابق 
آمریکا )2011-2012( در افغانستان در یکی از 
این مصاحبه ها که از سوی دفتر بازرس کل آمریکا 

صورت گرفته گفته: »شما نمی توانید این حجم از 
پول را به یک دولت نوپا و جامعه در حال شکل گیری 
تزریق کنید و انتظار داشته باشید که فساد روی 

ندهد. چنین چیزی محال است.«

»ما افغانستان را نمی شناسیم«	 
داگـــلاس لـــوت، مــقــام ارشـــد ســابــق کاخ سفید 
درخصوص جنگ افغانستان که بسیاری او را »پیر 
)سزار( جنگ« می خوانده اند و در هر دو دولت جرج 
دبلیو بوش و باراک اوباما در این سمت حضور داشته 
ــای آموخته  به مصاحبه کنندگان پــروژه »درس ه
شده« در سال 201۵ گفته: »ما به طور بنیادی از 
شناخت افغانستان بازماندیم ، ما از آن چه می کردیم 
سر در نــمــی آوردیــم.« روزنــامــه واشنگتن پست 
می گوید به علت اخبار مربوط به توافق قریب الوقوع 
میان آمریکا و طالبان این اسناد را حتی پیش از مجوز 
نهایی دادگاه برای انتشار علنی منتشر کرده است 
تا افکار عمومی را از حقایق پنهان آگاه کند چرا که 
به عقیده این نشریه هر سه دولت »بوش«، »اوباما« و 
»ترامپ« تلاش کرده اند که حضور نظامی آمریکا در 
افغانستان را »موجه و موفق« جلوه دهند در حالی 
که بنا بر اظهارات بسیاری از صاحب نظران نظامی 
نافرجامی این جنگ که طولانی ترین نبرد تاریخ 

آمریکاست از سال ها قبل مشخص بوده است.

وهم و خیال به جای عقل سلیم	 
کریگ ویتلاک و لسلی شاپیرو، خبرنگاران تحقیقی 
واشنگتن پست نوشته اند: »وقتی پای اقتصاد به 
میان می آید آمریکا اغلب افغانستان را به عنوان یک 
بستر آزمایشی انگاشته و در مواجهه با این کشور به 
جای استفاده از عقل سلیم به مباحث تئوریک توجه 
کرده است.« یک افسر ویژه آمریکایی در همین باره 

به مصاحبه کنندگان سیگار گفته: "ما مدارس جدید 
را در جوار مدارس خالی احداث می کردیم. کاری 
که با عقل جور در نمی آمد... چرا که افغانستانی ها 
به وضوح به ما گفته بودند که مدرسه نمی خواهند. 
آن ها به کودکان خود نیاز دارند تا گله را چوپانی 

کنند."

"کلنجار" با آمار کشته شدگان	 
بنابر گزارش پنتاگون، از زمان لشکرکشی آمریکا 
به افغانستان در سال 2001 تاکنون ۷۷۵ هزار 
سرباز آمریکایی به افغانستان اعزام شده اند. از 
میان آن ها 2۳00 سرباز کشته و 20۵89 نفر 
مجروح شده اند. در بخشی از گزارش واشنگتن  
پست آمده: »در خلال جنگ ویتنام یکی از کارهایی 
که ژنرال ها کردند این بود که با ایجاد شک و شبهه 
در آمار کشته شدگان جنگ را موفق و رو به پیروزی 
معرفی کنند.« در افغانستان اما، به غیر از موارد 
معدودی، پنتاگون از انتشار تعداد کشته شدگان 
طفره رفته هر چند آن طور که مصاحبه کنندگان 
دولتی دریافته ا ند پنتاگون بارها آمارهایی را اعلام 
کرد که یا برای جلوه عمومی پیرایش شده یا کاملا 
غلط بودند و مقام ها هم از آن اطلاع داشتند.بنابر 
جدولی که واشنگتن پست به نقل از پنتاگون و چند 
موسسه و نهاد دولتی و غیردولتی منتشر کرده 
جنگ افغانستان از زمان آغاز، یعنی سال 2001، 
تاکنون بیش از 1۵۷ هزار کشته به جا گذاشته 
است. از این میان، سهم اصلی به نیروهای پلیس 
و امنیتی افغانستان می رسد که طی 18 سال 
گذشته ۶2 هزار و 124 نفر را از دست داده است. 
طالبان با از دست دادن 42 هزار و 100 نفر رتبه 
سوم در این جدول را دارد چرا که آمار قربانیان 

غیرنظامی در این گزارش 4۳0۷4 نفر است. 

 واشنگتن پست دروغ های بوش،اوباما و ترامپ درباره دستاوردهای شان در جنگ 

افغانستان را فاش کرد 

پرزیدنت های دروغگو! 

  سیدحسام رضوی
international@khorasannews.com

آب شدن یخ روابط روسیه و اوکراین
پوتین و زلنسکی بر سر آتش بس و تبادل اسرا به توافق رسیدند 

نمای روز 

بمب یک تنی و منفجر نشده که از حملات پیشین 
رژیم صهیونیستی به غزه  به جا مانده بود،  کشف و 

توسط تیم های مهندسی از محل دور شد.

گروه بین الملل-طی 10 روز اخیر، موضوع 
امضای توافق نامه دریایی بین جمهوری ترکیه و 
دولت وفاق ملی لیبی به بحث داغی تبدیل شده 
که واکنش ها و اعتراضات یونان و مصر را در پی 
داشت و اختلاف بر سر این توافق به نشست سران 
کشورهای عضو ناتو کشیده شد. اما حالا مسئله 
از این فراتر رفته و لیبی عملًا به یک معرکه بزرگ 
تبدیل شده و ظاهراً رئیس جمهور ترکیه نیز تمایل 
دارد وارد این معرکه شود.ژنرال حفتر از مخالفان 

ترکیه و از فرماندهان نظامی تحت حمایت روسیه 
عربستان و مصر دست به پیشروی های جدیدی 
زده که می تواند به کنار زدن تیم وفــاق ملی و 
دوستان اردوغــان از قدرت بینجامد.رسانه ها 
خبر داده اند که نیروهای حفتر در حال پیشروی 
هستند و چیزی نمانده به طرابلس پایتخت لیبی 
برسند. اردوغان دیروز اعلام کرد:»همچنان که 
می بینیم روسیه، مصر و امارات به هر طریقی از 
حفتر و نیروهای تحت امر او حمایت می کنند. 

در چنین شرایطی اگر دولت وفاق ملی لیبی 
برای اعزام نیرو از ما درخواست کند این اقدام را 
بر اساس تصمیم مستقل خود انجام خواهیم داد 
و از کسی اجازه نخواهیم گرفت.«اردوغان در 
حالی از آمادگی و تمایل برای اعزام نیروی نظامی 
به کشور عربی – آفریقایی لیبی سخن رانده که 
هنوز پیش بینی روشنی درخصوص سناریوهای 
آینده لیبی وجــود نـــدارد.از سوی دیگر توافق 
دریایی ترکیه و لیبی در شرایطی بین اردوغان و 
السراج امضا شد که وفاق ملی هنوز هم نتوانسته 
در لیبی به شکل کامل حاکمیت خود را جاری 
کند و در نتیجه می توان پیش بینی کرد که اگر در 
جریان تحولات آینده گروه وفاق ملی کنار گذاشته 
شود و پایتخت و قدرت به دست حفتر بیفتد سند 

قرارداد برای تعریف حدود و حریم دریایی بین 
ترکیه و لیبی کنار گذاشته خواهد شد که می تواند 
در استراتژی مدیترانه ای اردوغان و تیم سیاست 
خارجی او به عنوان یک شکست جدی تلقی شود. 
بر اساس این قرارداد، ترکیه یک منطقه انحصاری 
اقتصادی در مدیترانه ایجاد خواهد کرد.این 
قرارداد همچنین همکاری های نظامی،ایجاد 
پایگاه مشترک، امنیت دریایی، آموزشی و حمل 
و نقل را شامل می شود. ترکیه با این قرارداد بر  
بخش های وسیعی از مدیترانه و آب های شمال 
آفریقا مسلط خواهد شد. حال سوال این جاست 
آیا شرایط سیاسی و اقتصادی ترکیه و مشکلات 
داخلی این کشور می تواند این همه تحرکات 

نظامی برون مرزی را تاب بیاورد؟

قرارداد سلطان ،پیشروی ژنرال 
همزمان با افزایش احتمال سقوط طرابلس ،اردوغان برای اعزام نیرو به لیبی اعلام 

آمادگی کرد. چرا لیبی برای ترکیه مهم شده است؟


